
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

                  São Luís/MA. Disponibilização: 09/09/2022. Publicação: 12/09/2022. Nº 167/2022.               ISSN 2764-8060 
 

 

4 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do Ato Regulamentar nº 13/2011-GPGJ à transferência da Coordenadoria de 

Modernização e Tecnologia da Informação para o Gabinete da Procuradoria Geral de Justiça, 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o inciso IV do art. 2º do Ato Regulamentar nº 13/2011-GJGP, passando a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º ........................................................................... 

IV - Diretor da Secretaria para Assuntos Institucionais;” 

Art. 2º Fica revogado o Ato Regulamentar nº 25/2022-GPGJ. 

Art. 3º Este Ato Regulamentar entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico e no Diário 

Eletrônico do Ministério Público – DEMP/MA. 

São Luís – MA, 09 de setembro de 2022. 

 

assinado eletronicamente em 09/09/2022 às 13:50 hrs (*) 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL 

 

EDT-GPGJ – 1752022 

Código de validação: 0E645F88CD 

EDITAL 175/2022, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022 

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE VAGA DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE GRADUAÇÃO  

COMARCA - SÃO LUÍS 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO o Processo Seletivo 35/2022 para estagiários não obrigatório de Graduação, homologado pelo Edital nº 105/2022, 

publicado no Diário Eletrônico deste Ministério Público (DEMP), em 26 de junho de 2022, 

CONSIDERANDO a existência das vagas não preenchidas de estágio não obrigatório de Graduação; 

CONVOCA em primeira chamada, obedecendo a ordem de classificação e as cotas determinadas, os estudantes relacionados nos 

ANEXOS I e II, a encaminhar os documentos digitalizados para o e-mail: estagio@mpma.mp.br, no período de 12 a 21 de setembro 

de 2022, informando a data de disponibilidade para início do estágio: 

a) Carteira de identidade – RG; 

b) CPF;  

c) Título de eleitor;  

d) Comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação eleitoral;  

e) Certificado militar (se indivíduo do sexo masculino, acima de 18 anos) 

f) 01 (uma) Foto 3x4 (anexada ao formulário de cadastro, item o);  

g) Comprovante de residência;  

h) Histórico Escolar e/ou declaração atualizados do período em que está matriculado e com frequência regular, na data da admissão 

(devendo estar, no mínimo, no período correspondente à metade do curso e, no máximo, no penúltimo período), emitidos pela 

Instituição de ensino; 

j) Atestado médico que comprove aptidão clínica para o exercício da função; se pessoa com deficiência, além do atestado citado, 

apresentar também laudo médico atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código 

correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID, bem como a provável causa da deficiência; 

k) Declaração de bens;  

l) Declaração de impeditivo de supervisão; 

m) Declaração de não exercer, cumulativamente com o estágio, atividades concomitantes em outro ramo do Ministério Público, da 

advocacia, pública ou privada, ou o estágio nessas áreas, bem como o desempenho de função ou estágio no Poder Judiciário ou na 

Polícia Civil ou Federal.  

n) Certidões de antecedentes criminais expedidas pelas Justiças Federal, Estadual e Eleitoral, para fins de comprovação do gozo de 

boa conduta social e ausência de registro de antecedentes criminais. 

o) Ficha cadastral preenchido no link que será encaminhado, por e-mail, pela Procuradoria Geral de Justiça; 

p) Autorização dos responsáveis legais em caso de o estudante ser menor de 18 (dezoito) e maior de 16 (dezesseis) anos.  

 

ANEXO I (EDITAL Nº 175/2022) 

DIREITO 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

                  São Luís/MA. Disponibilização: 09/09/2022. Publicação: 12/09/2022. Nº 167/2022.               ISSN 2764-8060 
 

 

5 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

Vaga Distribuição das vagas 
Classif. na 

listagem da vaga 
Candidato Aprovado Nota final 

1 Geral 1 
INGRID CIBELLY DOS SANTOS 

CUNHA 
39,6 

2 Deficiente 1 LEANDRO GUIMARÃES DE FREITAS 36,2 

3 Autodeclarados Negros 1 MANUELLA NOBRE DE SOUZA PENHA 39,111108 

4 Geral 2 ADRIANA SOARES FROES 39,44444 

5 Autodeclarados Negros 2 JESSICA DA SILVA CARDOSO 38,966664 

6 Geral 3 ELENN RAVENA FERREIRA SILVA 39,4 

7 Autodeclarados Negros 3 THAÍS REGINA PINHEIRO BOAZ 38,8 

8 Geral 4 ÍTALO COIMBRA NOGUEIRA 39,32 

9 Geral 5 
MARCELLA EDUARDA DIAS 

PINHEIRO 
39,28 

10 Geral 6 JESSICA LETÍCIA RIBEIRO DA SILVA 39,166664 

11 Geral 8 DEBORA PENHA AIRES PAVAO 39,04 

12 Deficiente 2 LUARA OLIVEIRA LIMA 35,6 

13 Autodeclarados Negros 4 
PAULO RICARDO DOS SANTOS 

CORREA 
38,8 

14 Geral 12 DANIEL AGUIAR PEREIRA FILHO 38,7 

15 Autodeclarados Negros 5 
MELQUISEDEQUE SANTOS DOS 

SANTOS 
38,4 

16 Geral 13 LYANA SOUSA COSTA 38,497352 

17 Autodeclarados Negros 6 
SÉRGIO HENRIQUE PRIVADO 

FONSECA 
38,24 

18 Geral 14 
GABRIEL PRÓSPERO MACHADO 

CUNHA 
38,482536 

19 Geral 16 DANIEL FREITAS MATOS 38,4 

20 Geral 17 
LAURA YASMIM MILENE LIMA 

BARROS 
38,4 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

                  São Luís/MA. Disponibilização: 09/09/2022. Publicação: 12/09/2022. Nº 167/2022.               ISSN 2764-8060 
 

 

6 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

21 Geral 18 SARAH JOICE CANTANHEDE COELHO 38,4 

22 Deficiente 3 HÉLIO HENRIQUE NEVES ARAÚJO 34,8872 

23 Autodeclarados Negros 7 LUCAS ANDRÉ FERREIRA SEREJO 
38,2 

 

24 Geral 21 NAIARA DAIANE PEREIRA CAMPOS 38,171424 

25 Autodeclarados Negros 8 THALLYSON DE ARAÚJO SOUZA 37,6 

26 Geral 22 ISADORA MOTA ALVES 38,12 

27 Autodeclarados Negros          9 JULYANE DE JESUS GOMES 37,52 

 

ANEXO II (EDITAL Nº 175/2022) 

ADMINISTRAÇÃO 

Vaga Distribuição das vagas 
Classif. na 

listagem da vaga 
Candidato Aprovado Nota final 

1 Geral 1 CLEUDIANE PAIVA MUNIZ 
39,84 

2 
Geral - Deficiente não 

teve 
2 SAMARA CARNEIRO ALMEIDA 

37,3904 

3 Autodeclarado Negro 2 FRANCINEI RAMOS ARAUJO 
35,451716 

 

assinado eletronicamente em 06/09/2022 às 15:26 hrs (*) 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

Escola Superior 

 

EDITAL 

 

EDT-ESMP - 32022 

Código de validação: 81D2544A5A 

EDT-ESMP - 32022 

 

A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO MARANHÃO, na forma do ART. 10, I, b, do 

Regimento Interno (ATO REGULAMENTAR No. 03/2019-GPGJ) e mediante autorização do Conselho Pedagógico em sessão 

datada de 05 de setembro de 2022, instituiu o NÚCLEO DE ESTUDOS, com tema “MP-TRENDS: conectando pontos para a 

construção do Ministério Público do Futuro”, sob a coordenação da Promotora de Justiça Flávia Valéria Nava Silva, com plano de 

trabalho em anexo. 

Outrossim, os encontros do Núcleo de Estudos ocorrerão preferencialmente por videoconferência, com periodicidade de 20 em 20 

dias, de acordo com o cronograma elaborado pela Coordenação do Núcleo, com início previsto para 07/10/2022. 

Comunica, ainda, que membros, servidores e estagiários que desejarem se inscrever no Núcleo de Estudos poderão fazê-lo no período 

de 09/09/2022 a 30/09/2022, pelo e-mail esmp@mpma.mp.br, sob assunto “Inscrição Núcleo de Estudos” indicando nome completo, 

matrícula e local de lotação.  

Serão ofertadas 30 (trinta) vagas aos interessados, com reserva de 10 (dez) vagas para membros do Ministério Público do Estado do 

Maranhão, e, havendo necessidade, será observada a ordem de manifestação de interesse via e-mail como critério de desempate. 

 

KARLA ADRIANA HOLANDA FARIAS VIEIRA 

Diretora da Escola Superior do Ministério Público do Maranhão 

 

assinado eletronicamente em 09/09/2022 às 11:43 hrs (*) 


